**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam
Consummatissimi, Consiliarii Electoralis & Professoris
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice
locupletissimo instructum

De beneficiis ecclesiasticis

Corvinus van Beldern, Arnold

Francofurti ad Moenum, 1708

VD18 10184902

De Collatione Jure Ordinario. Tit. 5

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62028](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62028)

4 Balsamon in cap. 15. *Synodi Nicene*. differentiam ponit inter *Matabasin*, id est, translationem, *Metabasin*, id est, transitionem, & *Epbasin*, id est, invasionem: translationem & transitionem permitti dictum non invasionem. Translationem esse dicit, quando Episcopus multiplici scientia instrutus de sua Ecclesia in maiorem Ecclesiam viduum auxilio destitutam traducitur ab Episcopis: *Metabasin*, quando transiens quis, ius Ecclesia à Gentilibus occupata, in vacarem transitetur à multis Episcopis: Invasionem est à seipso, malis artibus.

5 Sed est verius Episcoporum Translationes & Transitiones omnes esse prohibitas, præter eas quas necessitas vel utilitas Ecclesie polita. *can. mutationes*. 34. *cum can. scias. seq. can. temporis. can. in apibus. 4. can. pastoralis. 42. can. 7. qu. 1. Vid. Socrates lib. 7. hist. Eccles. cap. 4. *Hil. Tripart. lib. 2. cap. 8. Theodore. lib. 5. hist. Eccles. cap. 8.**

6 Ad quas tamen Superioris requiritur authoritas.

7 Olim Metropolitani cum sua Synodo, id est, cum Episcoporum suorum consensu: *Cedren. in Annalib. & Balsamon d. loco refid. Ioseph Carnot. epist. 171. & In Capitular. Caroli Magni cap. 137. lib. 1. Hoc Papae. c. 1. cum seqq. de translat. Episcop. Accedente, sed in Gallia legis authoritate. Rebuff. in §. 1. verb. *vacantibus tit. de Regis ad Prelatis nomination. facienda in Concordat. Dartis de benef. scilicet 6. cap. 3. in favo. junge que scripsimus In jure nostro Canonico. h.t. & Tractatu de populo Ecclesiast. eod.**

TITULUS V.

De Collatione Iure Ordinario.

S U M M A R I A.

- 1. Collatio quid.** ferri Beneficia.
- 2. Vel est Necessaria, vel Voluntaria quando fiducia Voluntaria.** 4. Voluntaria quando fiducia Voluntaria. 5. In ea gratificationem locum.
- 3. Illâ qua dicantur con-** cus.

6. Quomodo fiat.
7. Quomodo utraq.
8. Quæ, si siant Jure Ordinario, dispendienda.
9. Tempus: & quale.
10. Vacationis modi: &
qui: & an exprimendi.
11. Diversis modis, non uno, possunt conferri.
12. Cur non.
13. Quid si factum.
14. Quomodo posset duobus idem Beneficium conferre Ordinarius, modis diversis.
15. Quid si unius eidemque diversis modis, Beneficium sit collatum ab uno.
16. Quid si à diversis, duobus.
17. Quid si de preventione non constet.

Sequitur Collatio. Quæ est libera, sine ulla vi aut metu illato; c. Abbas. c. ad aures. c. cum dilectus. de his quæ vi met. caus. fuit. & gratuita quedam beneficij, non electivi, concessio. Fieri eam Ordinariè, vel Extraordinariè, vidim⁹ supr. lib. 2.

Vidimus itidem libro 4. quando Collatio facienda, quæ in ea observanda & præcavenda.

Collatio, secundum Interpretes, rursus, sed sensu alio, est duplex. 2
Alia Necessaria & Non-libera, alia Voluntaria & Libera.
Illa conferri dicant Beneficia, quando qui confert, tenetur certæ personæ, vel certo personarum generi, etiam nolens, conferre: Veluti,
1. Si mandatum habenti & acceptanti beneficium primò vacaturum teneatur conferre: c. si duobus. c. si tibi. de rescript. vide Rebuff. in concord. tit. de Mandat. Apostol. 2. Si præsentatum à Patrono Laico vel Clerico, tenetur instituere: sine præsentatione enim conferre negat: c. illud. c. relatum. de jure patronat. can. decernimus. 16. qu. 7. 3- Quando providetur tantum à Papa in prælaturis vel beneficiis aliis, ad Nominationem Regis vel alterius Principis pertinentibus: §. 1. de Regia ad Prelatur. nominat. in Concordat. 4. Quando fit Collatio graduans vel simplicibus vel nominatis, in vim nominationum & literarum gradus concessarum ex privilegio ab Academiis: §. quia vero. & §. ult.

[D d] de

US
MIS
Tesiach

- de collatione in Concordia. 5. Quando ratione optionis debentur ad quiorum optantem beneficium: *De qua vide quæ scripsimus in Tract. agnus person. Eccles. lib. 3. tit. 2. de Canonico. Secularib. annum. 60.* 6. Quod fit de beneficis renuntiatis. *Clem. un. de rer. permis. c. un. eod. in 6. lib. 2. de renunt. c. olim. 9. I. de res. spoliat. Videl. Tract. lib. 1. tit. 13. § 11.*
4. Hac seu Voluntaria Collatio fit, cum qui potestatem conferat habet, sponte cui vult, dummodo idoneo, conferat. *c. relatum pro Gloss. de probend.*
5. Est enim in ea, pluribus existentibus idoneis, gratificatione locu*s statim. de Collat. in concord. Petr. Gregor. tract. de benef. cap. 3. num. 1.*
6. Ea fit, vel conferentis motu proprio, vel ad supplicationem positi. *c. si motu proprio. c. si tibi absenti. de probend. in 6.* Quia Supplicatione aut verbo fit, aut scripto; verbo, ut plerumque coram Ordinario Collatore: Consequenter & eodem modo concessio seu Collatio. *can. infra. 25. qu. 2. Scripto maxime coram Summo Pontifice. Quidam infra.*
7. Utraque Collatio vel fit jure Ordinario, de qua hoc, vel jure voluntario, de qua titulo sequente.
8. In priori dispiciemus tria. *Primum:* Intra quod tempus Ordinarii conferant beneficia: *Alterum:* Cum pluribus modis & variis conferri possint Beneficia, an hi modi possint simul jungi, & utique tur, accumulari? *Tertium:* An ejusdem Beneficii possint fieri Collationes plures; & si sive ab uno, sive à pluribus sint factæ, quantum per valeat. *Dart. de benefic. sect. 6. cap. 4. vers. de Collationibus.*
9. Quod ad tempus attinet: Illud in Concilio Lateranensi sub Alexander III. est omnibus beneficiis definitum semeliter: *c. null. auct. lib. 2. c. dilectus. de concess. probend. c. 2. cum seq. de suppl. negl. Prfd. in Concilio Lateranensi alio, sub Innocentio III. in Ecclesiis Cathol. bus vel Regularibus, trimestre. c. ne pro defectu. de elect. & in d. coll. Eius. ubi Gloss.* Propter maius periculum quod his imminet. *can. elect. lib. 63. can. postquam. dist. 50. Barbos. Jur. Eccles. univ. lib. 1. 1. num. 105. cum seq. vide supra lib. 4. tit. 3. ubi vide.*
- Utrumque definitum omnibus; præterquam Papa. *Quoniam*

Coryn De Personis et Beneficis Ecclesiast.

G T
Σ

Eius negligentiam supplere nullus potest. can. aliorum. 3. qu. 3. ne qui-
dem hodie in beneficis quae vacant in Curia Romana; abrogata con-
stitutione. c. statutum. 3. de prebend. in 6. Dart. d. loc. vers. quoad tempus.

Vacationis Beneficiorum modi sunt varii: Enarrabimus eos infra. 10
Hic dicimus in Collatione vacationis modum exprimi non esse necesse;
Gloss. in verb. faciendas. tit. de collation. in Pragm. Sanct. Si tamen unus
sit expressius, is non porrigitur ad alium. c. suscepsum. de rescript. in 6.
Consultus ergo vel exprimi omnes, vel expresso uno, apponi hanc
Claufulam; Aut alio quovis modo. tit. de causis vacat. in Pragm. Sanct.
Dart. d. loco, vers. an. neceſſe.

Quoad modos conferendi dicimus posse quidem Ordinarium i 11
unum & idem beneficium modis conferre diversis, sed non uno co-
demque.

Non uno eodemque modo; Quia conferendo semel functus est 12
officio suo, & jus alteri quæsivit; quod ipsi auferre non potest: Clem.
un. de renuntiat. c. si tibi absenti. de probend. in 6. Si quidem ejus contu-
lent, digno: Sine indigno; privatur ideo iterum conferendi jure. c.
cum in cunctis. §. fin. de elect. Nisi fecerit ignoranter: Quo casu non pri-
vatur conferendi jure, imo secunda collatio valebit, si modo post, non
ante, priorem cassaram (quæ alias valet: c. post electionem. vers. quoni-
am. de concess. probend. c. inter dilectos. de excessib. Prelator.) seu pronun-
tiatum irritam, fuerit facta. d. c. post electionem. vers. quoniam. & ibi
Abbas.

Facta eodem modo ab Ordinario collatione ejusdem beneficij du- 13
obus, uno eodemque die; si nec per Regestum Ordinarii, sive per testes, in
quorum praesentia facta, aut partium confessionem, Gloss. inc. duabus. de
rescript. in 6. c. si e tempore. de elect. in 6. quænam sit tempore prior, appa-
reat, neutra valet, arg. duo sunt Titii. 30. ff. detectam tut. Et sic judicatur,
in Gallia. teste Papon. Placit. Curia. lib. 2. tit. 9. refer. Dart. d. loco, vers.
tertium est. Nec spectabitur quis possideat. ut in c. si à Sede. 31. de pra-
bend. in 6. Loquitur enim illud in casu ubi à diversis, non ab uno, ut nos,
plures collationes factæ.

Potest Ordinarius, Jure diverso, sive diversis modis, idem benefi- 14
cium duabus conferre: Exempli gratia: Beneficium, in mensibus

[D d] 2

Gra-

US
tit
electio
N.

Graduatorum vacans, conferre non graduato, in Collatione Libera, tanquam Ordinarius: Postea idem conferre Graduato, ex Collatione Necessaria tanquam Concordatorum Executor: Utraque enim valens

○ Hæc adeo, ut non habeat necesse graduatus recurrere ad Conferentiam superiorem: Illa, ut petat ad ejus confirmationem, necessitate habent ab Ordinario subconferri beneficium. *Gloss. verb. co ipso de collation. in Prag. Sanct.* & valeat, si graduatus noluerit ea vice uti gradu, vel nomine

ne sua, vel fuerit factus incapax. *Gloss. d. loc. Dart. d. loco, ver. quatuor.*

Idem obtinet, si Episcopus uni conferat sine Patroni presentatione, & sic ex Collatione Libera, deinde alterum ad presentationem Patroni instituat, ex Necesaria. *Gloss. & Dart. d. d. locis. d. can. determinatio. pr.*

Gloss. 16. qu. 7. fac. c. ex insinuatione. de jure patron. Petr. Gregor. h. num. 10.

15 Quod si uni eidemque à diversis idem beneficium fuerit collatum, ut in c. post electionem. 7. de concess. præbend. distinguendum: Aut Beneficiatus agit, aut se defendit: Priori casu alterutram collationem elegere debet; quia utraque collatio subsistat, impossibile. c. ut quis sit. 25. de elect. in 6. Altero casu utraque collatione fulcire potest suam defensionem. ut in d. c. post electionem. 7. Defensionibus enim plurimis nemo uti prohibetur. c. nullus. 20. der. reg. jur. in 6.

16 Idem verò Beneficium si à diversis, ut Episcopo, ejusque Vicario, cum conferendi potestate constituto; si, non uni, sed duobus, facultatum, Præventioni est locus. Eaque facit, ut collatione ab unius etiā, alter conferre nequeat, quia beneficium non vacat amplius. f. s. 3. duo. de procurat. in 6. c. cum plures. de offic. & potest. deleg. in 6.

17 Quod verum, quando de præventione constat. Nam si non appareat, que collatio tempore sit prior, servanda erit. d. c. s. 3. 11. præbend. in 6. dispositio. Rebuff. tratt. de pacific. possess. num. 27.

TITU
[...] [bG]